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На ста нак би бли о те ке Пра во слав ног бо го слов ског 
фа кул те та ве зу је се за би бли о те ку Бо го слов ског учи ли-
шта у Срем ским Кар лов ци ма, ко је је осно ва но 1794. го-
ди не и ко је је пред ста вља ло нај ста ри ју ви шу шко лу код 
Ср ба. Ка да је 1919. го ди не, због осни ва ња Пра во слав-
ног бо го слов ског фа кул те та на Уни вер зи те ту у Бе о гра-
ду, Учи ли ште пре ста ло са ра дом, би бли о те ка ове шко ле 
пре да та је на чу ва ње Па три јар шиј ској би бли о те ци. Би-
бли о те ка Бо го слов ског фа кул те та осно ва на је по мо ћу 

кре ди та ко ји је до би ла од др жа ве. Вре ме ном се бо га ти-
ла из ре дов них бу џет ских кре ди та, за ве шта ња, по кло на, 
до на ци ја од раз ли чи тих ин сти ту ци ја и фон да ци ја. Фонд 
ове би бли о те ке сре ђи ва ли су, нај пре, ста ри ји сту ден ти, 
за тим аси стен ти, про фе со ри. Ка да се има ју у ви ду ду го 
по сто ја ње ове збир ке, се лид бе, исто риј ске не при ли ке и 
чи ње ни ца да се о фон ду бри ну ло ви ше љу ди, не струч них 
или не до вољ но струч них, ја сно је да је би бли о те ка Пра-
во слав ног бо го слов ског фа кул те та би ла у ло шем ста њу. 

Упра во због то га, 1. фе бру а ра 2009. го ди не, 
ан га жо ва на је гру па од шест (у крат ком пе-
ри о ду и се дам) ди пло ми ра них би бли о те ка ра 
на раз ли чи тим по сло ви ма ве за ним за уре ђе-
ње фон да ове би бли о те ке, а као по моћ већ 
за по сле ним би бли о те ка ри ма и би бли о гра-
фи ма (Са ша Пај ко вић – ди пло ми ра ни те о-
лог, управ ник би бли о те ке, Ма ја Аћи мо вић 
– ди пло ми ра ни би бли о те кар-ин фор ма ти-
чар, Та тја на Сај ло вић – ди пло ми ра ни со ци о-
лог, Зо ри ца Бра дић – ди пло ми ра ни фи ло зоф 
(би бли о граф)).

Ка да смо пр ви пут кро чи ли у ма га цин, 
оста ли смо за те че ни бро јем књи га и ча со-
пи са ко ји су се на шли ис пред нас. Све те пу-
бли ка ци је би ле су из ме ша не и на ла зи ле су се 
на по ли ца ма, још увек по ве за не ка на пи ма и 
сме ште не та ко да што ви ше ста не на по ли це, 
или су ле жа ле сву да по по ду. Пр ви за да так 
био је да се све при ку пи у јед ну про сто ри ју. 
Ча со пи си су по де ље ни на до ма ћу и стра ну 
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Са же так
Би бли о те ка Пра во слав ног бо го слов ског фа кул те та у Бе о гра ду у овом тре нут ку бро ји око 60.000 све за ка ча со пи са и 
пре ко 40.000 књи га. Из не ти по да ци до би је ни су на кон уре ђе ња фон да Би бли о те ке ко је је от по че ло 1. фе бру а ра 2009. 
го ди не. Већ ви ше од го ди ну да на шест ди пло ми ра них би бли о те ка ра ан га жо ва но је на раз ли чи тим по сло ви ма ве за ним 
за уре ђе ње фон да до ма ће и стра не пе ри о ди ке, ре ви зи ју књи жног фон да би бли о те ке и ди ги та ли за ци ју ал фа бет ских 
ли сних ка та ло га. Текст пред ста вља кра так при каз оба вље них по сло ва, ко ји би тре ба ло да овај бо гат фонд ста ве у функ-
ци ју на став ног и на уч ног ра да на Бо го слов ском фа кул те ту.

Кључ не ре чи: 
Би бли о те ка Пра во слав ног бо го слов ског фа кул те та, уре ђе ње фон да, ди ги та ли за ци ја ли сног ка та ло га, ре ви зи ја
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пе ри о ди ку, а за тим раз вр ста ва ни по на сло ви ма. Та да 
је сла га ње мо гло да поч не. Го ми ле ко је су би ле на по ду 
и око нас по ла ко су до би ја ле сво је ме сто на по ли ци ма. 
Сле де ћи ко рак је био по пи са ти све ча со пи се и но ви не. 
Ком пле тан по пис је био у све ска ма, где су би ли и сви 
по треб ни по да ци за иден ти фи ка ци ју пу бли ка ци је. Због 
ве ли ког бро ја пу бли ка ци ја и ве ли ког про сто ра у ко јем 
су сме ште не, до де ље не су им и од го ва ра ју ће сиг на ту ре. 
И на кра ју, све те по пи се тре ба ло је пре не ти у елек трон-
ску фор му. На пра вље на је ба за по да та ка, у ко јој се по сле 
ви ше ме сеч ног пре ку ца ва ња на ла зио це ло куп ни по пис. 
У пи та њу је Ex cel – про грам за рад са ли ста ма и та бе-
ла ма, као при вре ме но ре ше ње. Ба за је и пре тра жи ва по 
раз ли чи тим па ра ме три ма, та ко да је до би ја ње ин фор-
ма ци је о би ло ком ча со пи су из у зет но јед но став но. На 
по ли ца ма се на ла зи око 2.400 на сло ва до ма ће и стра не 
пе ри о ди ке у око 55.000 све за ка. Са мо на сло ва до ма ће 
пе ри о ди ке има 1.280, што је при бли жно 24.000 све за-
ка. Стра на пе ри о ди ка је за сту пље на на 19 раз ли чи тих 
је зи ка: ен гле ском, ру ском, фран цу ском, не мач ком, ита-
ли јан ском, пољ ском, че шком, сло ве нач ком, сло вач ком, 
ма ђар ском...

По што су исто вре ме но оба вље ни сви по сло ви на 
при пре ми це ло куп не би бли о теч ке гра ђе, тре ба ло је ода-
бра ти ме тод вр ше ња ре ви зи је. Од лу че но је да се ре ви-
зи ја вр ши упо ре ђи ва њем од ре ће них по да та ка сва ке мо-
но граф ске пу бли ка ци је са од го ва ра ју ћим по да ци ма у 
ин вен тар ној књи зи. Про це сом ре ви зи је су уста но вље ни:

-  број је ди ни ца пре ма ин вен тар ној књи зи,
-  је ди ни це ко је ни су на ђе не на ли цу ме ста,
- је ди ни це ко је ни су вра ће не,
- фи зич ки не у по тре бљи ве је ди ни це,
-  је ди ни це за ко је не по сто ји из ра ђен ка та ло шки 

ли стић.
Ре ви зи јом је утвр ђе но да уку пан број мо но граф ских 

пу бли ка ци ја у ма га ци ну из но си око 24.300 и да је по-

треб но из ра ди ти још ка та ло шких ли сти ћа, ка ко би увид 
у це ло куп ни ста ри ји фонд мо но граф ских пу бли ка ци ја 
био омо гу ћен ко ри сни ци ма.

На кон што је из вр ше на ре ви зи ја књи жног фон да би-
бли о те ке, од лу че но је да ста ри ја гра ђа, опи са на са мо у 
ли сном ка та ло гу, бу де пре тра жи ва пре ко Ин тер не та. С 
об зи ром на огра ни чен вре мен ски пе ри од и сред ства, од-
лу че но је да се из вр ши Про је кат „Ди ги та ли за ци је азбуч-
ног и абе цед ног ли сног ка та ло га“.

Нај пре су на ба вље на два ске не ра, HP Sca njet G3110, 
ре зо лу ци је ске ни ра ња од 4800x9600 dpi и 48-бит ном 
ко лор ре зо лу ци јом, ко ја обе зб еђујe ви сок ква ли тет ске-
ни ра них кар ти ца. На кон про це са ске ни ра ња, кар ти це 
су об ра ђи ва не у про гра му GIMP (GNU Ima ge Ma ni pu-
la tion Pro gram), где је из вр ше но њи хо во се че ње и ро-
ти ра ње, уко ли ко је би ло по треб но. При ли ком из бо ра 
про гра ма, пре суд но је би ло то што је GIMP по го дан за 
раз ли чи те опе ра ци је на сли ка ма, бес пла тан, до сту пан за 
мно ге опре ра тив не си сте ме.1 Ске ни ра не картицe чу ва не 
су у фор ма ту jpeg. По де ље не су у фол де ре од 36 кар ти-
ца (или ма ње за ни ско фре квент на сло ва), ка ко би би ло 
олак ша но њи хо во пре гле да ње. По сту пак ске ни ра ња ли-
сног ка та ло га тра јао је око 4 ме се ца и ске ни ра но је око 
16.000 ка та ло шких је ди ни ца. Та ко ђе, око 2.500 књи га 
до би ло је но ве ка та ло шке ли сти ће, јер су ста ри за гу бље-
ни или не ис прав ни.

Фонд Би бли о те ке ко ји је, без ста ри јих мо но граф-
ских пу бли ка ци ја у ли сном ка та ло гу, бро јао не ко ли ко 
хи ља да књи га и зах те ви ко ри сни ка за ефи ка сни јим и 
бр жим про на ла же њем ли те ра ту ре, про у зро ко ва ли су 
нео п ход ност ауто ма ти за ци је по сло ва у би бли о те ци. Би-
бли о те ка се, с об зи ром на сво је фи нан сиј ске мо гућ но-
сти и по сто је ћу ра чу нар ску опре му, а уз по што ва ње ак-
ту ел них би бли о теч ких стан дар да, од лу чи ла за уво ђе ње 

1 Wel co me to GIMP, http://docs.gimp.org/2.6/en/in tro duc tion.html (пре у зе-
то 25. 2. 2010).
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би бли о теч ког ин фор ма ци о ног си сте ма, ко ји је раз вио 
2006. го ди не ра чу нар ски цен тар Елек тро тех нич ког фа-
кул те та у Бе о гра ду, у про јек ту под на зи вом „Удру же не 
би бли о те ке“2. Про грам је у пот пу но сти у скла ду са UNI-
MARC стан дар дом и при мен љив је за сва ку вр сту би бли-
о тич ке гра ђе.3 Би бли о те ка Пра во слав ног бо го слов ског 
фа кул те та уве ла је овај про грам 2007. го ди не и од та да 
је уне то око 17.000 за пи са. Од тог бро ја, ми смо, уз па-
ра лел ни рад на свим дру гим по сло ви ма у би бли о те ци, 
уне ли око 3.500 би бли о теч ких за пи са.

По ред ком плет ног сре ђи ва ња оп штег фон да и фон-
да пе ри о дич них пу бли ка ци ја, сре ђе ни су и ле га ти, ко јих 
би бли о те ка има укуп но 14. То су: ле гат Дра гу ти на Ана-
ста си је ви ћа (пре дат би бли о те ци 1948. го ди не4), Ду ша на 
Глум ца, Ве ли ми ра Т. Ха џи-Ар си ћа, Јор да на П. Или ћа 
(пре дат би бли о те ци 1950. го ди не5), за тим ле гат Рад ми-
ле и Ма ри је Ву чић, Ђо ке Сли јеп че ви ћа, Ди ми три ја Ди-
ми три је ви ћа, Ж. Ма рин ко ви ћа, Ра ди во ја Јо си ћа, Ла за ра 
Мир ко ви ћа, Дра ги ћа Пе ши ћа, С. В. Тро иц ког, Ми ло ша 
Ер де ља на и Вла де те Је ро ти ћа.

У пе ри о ду од го ди ну да на од ра ђен је ве о ма оби ман 
по сао, али то ни је крај. Рад на сла га њу, по пи си ва њу, 
об ра ђи ва њу, ске ни ра њу... до вео је до то га да се би бли-
о те ка по ста ви на сла ба шне но ге. Још мно го то га мо ра 
да се ура ди ка ко би ова би бли о те ка ис пу ња ва ла оче ки-
ва ња сво јих ко ри сни ка пру жа њем ин фор ма ци ја бр зо и 
ефи ка сно.

2 „Удру же не би бли о те ке“, http://bi bli o te ka.etf.rs//Stra ne/Pro gram.aspx 
(пре у зе то 25. 2. 2010).
3 Исто.
4 Са ша Пај ко вић, „Би бли о те ка Пра во слав ног бо го слов ског фа кул те та“, 
Срп ска те о ло ги ја у два де се том ве ку 1 (2007): 205.
5 Исто.
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Reorganization of the library collection at the Faculty of Ortodox Theology

Abstract
The li brary of Fa culty of Or to dox The o logy in Bel gra de in this mo ment has aro und 60.000 sin gle is su es and over 40.000 bo oks. 
The pre sen ted da ta we re ob ta i ned af ter the or ga ni za tion of the li brary fund, which star ted on Feb 1st, 2009. For mo re than a 
year, six gra du a te li bra ri ans ha ve been hi red on va ri o us ac ti vi ti es as so ci a ted with the or ga ni za tion of the do me stic and fo re-
ign pe ri o di cals fund, re vi sion of the li brary bo ok fund and di gi ti za tion of alp ha be ti cal li sting ca ta lo gu es. The text re pre sents 
a short sum mary of ac com plis hed ac ti vi ti es, which sho uld put this abun dant fund in to fun ction of edu ca ti o nal and sci en ti fi c 
work on Fa culty of Or to dox The o logy.

Key words: 
li brary of Fa culty of Ort ho dox The o logy, di gi ti za tion of alp ha be ti cal li sting ca ta lo gue, ca ta lo gue card, col lec tion ar ran ge ment, 
stock re vi sion
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